

证券代码:002437

证券简称:誉衡药业

公告编号:2023-025

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

2022 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2022 年度母公司及合并的利润表、2022 年度母公司及合并的现金流量表、2022 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2022 年度经营成果

报告期内，公司实现营业收入 31.08 亿元，较同期下降 1.19%；实现归属于上市公司股东净利润-2.91 亿元，同比下降 746.79%。主要会计数据和财务指标如下：

	2022 年	2021 年	本年比上年 增减	2020 年
营业收入（元）	3,107,945,160.60	3,145,311,703.84	-1.19%	3,054,949,266.91
归属于上市公司股东的净利润（元）	-291,328,832.92	45,042,024.98	-746.79%	400,049,122.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-304,466,519.92	-26,373,724.22	-1,054.43%	-305,146,631.09
经营活动产生的现金流量净额（元）	261,615,607.78	274,181,021.44	-4.58%	12,763,852.33
基本每股收益（元/股）	-0.1325	0.0205	-746.34%	0.1820
稀释每股收益（元/股）	-0.1325	0.0205	-746.34%	0.1820
加权平均净资产收益率	-16.55%	2.41%	-18.96%	23.94%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上 年末增减	2020 年末
总资产（元）	4,074,185,955.01	4,695,143,655.89	-13.23%	4,516,310,694.76
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,631,237,579.41	1,894,213,426.48	-13.88%	1,846,228,322.01

注：本报告期公司归属于上市公司股东的净利润为-2.91 亿元，主要原因如下：

1、本报告期，公司对参股公司誉衡生物开发支出计提减值准备 42,347.79 万元，减少公司净利润 17,836.89 万元；此外，公司对参股公司誉衡生物按权益法确认的投资损失（已剔除上述开发支出减值影响）6,665.88 万元；

2、公司计提商誉、无形资产、存货、固定资产等资产减值准备合计 10,239.72 万元，减少公司净利润 9,436.28 万元；

3、公司持有 WuXi Healthcare Ventures II, L.P.、苏州工业园区原点正则贰号创业投资企业（有限合伙）等股权投资本期产生公允价值变动损益-2,475.23 万元。

二、主营业务分析

1、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,107,945,160.60	100%	3,145,311,703.84	100%	-1.19%
分行业					
中药行业	134,537,018.01	4.33%	148,433,044.94	4.72%	-9.36%
化药行业	2,966,682,749.41	95.45%	2,977,427,047.98	94.66%	-0.36%
其他行业	6,725,393.18	0.22%	19,451,610.92	0.62%	-65.43%
分产品					
心脑血管药物	715,296,444.61	23.02%	654,204,474.55	20.80%	9.34%
骨科药物	265,865,821.21	8.55%	301,418,971.66	9.58%	-11.80%
营养类药物	1,274,406,407.10	41.00%	1,020,366,461.82	32.44%	24.90%
抗感染药物	166,186,930.25	5.35%	243,641,822.29	7.75%	-31.79%
免疫增强药物	16,037,735.86	0.52%	20,294,937.26	0.65%	-20.98%
抗肿瘤药物	226,533,904.99	7.29%	237,895,940.21	7.56%	-4.78%
电解质类药物	195,605,292.06	6.29%	186,823,864.48	5.94%	4.70%
血液系统药物	103,001,122.53	3.31%	255,042,425.58	8.11%	-59.61%
抗肝炎药物	28,280,613.73	0.91%	43,388,141.77	1.38%	-34.82%
消化系统药物	36,949,415.08	1.19%	39,611,153.84	1.26%	-6.72%
肾病药物	49,445,526.94	1.59%	59,548,571.54	1.89%	-16.97%
其他用药领域	23,610,553.06	0.76%	67,239,472.69	2.14%	-64.89%
其他业务	6,725,393.18	0.22%	15,835,466.15	0.50%	-57.53%
分地区					
国内	3,101,838,261.05	99.80%	3,140,428,811.73	99.84%	-1.23%
国外	6,106,899.55	0.20%	4,882,892.11	0.16%	25.07%
分销售模式					
经销模式	2,809,607,862.33	90.40%	2,901,323,109.28	92.24%	-3.16%
其他销售模式	298,337,298.27	9.60%	243,988,594.56	7.76%	22.28%

(2) 营业成本构成

① 行业分类

单位：元

行业分类	项目	2022 年		2021 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
中药行业	主营业务成本	44,881,017.60	6.24%	40,294,091.70	4.86%	11.38%
化药行业	主营业务成本	672,088,704.93	93.45%	776,179,693.61	93.55%	-13.41%
其他行业	主营、其他业务成本	2,244,738.11	0.31%	13,225,285.57	1.59%	-83.03%

② 产品分类

单位：元

产品分类	项目	2022 年		2021 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
心脑血管药物	主营业务成本	306,301,802.00	42.59%	254,830,413.61	30.71%	20.20%
骨科药物	主营业务成本	37,635,512.40	5.23%	39,686,437.32	4.78%	-5.17%
营养类药物	主营业务成本	34,170,667.95	4.75%	30,934,430.75	3.73%	10.46%
抗感染药物	主营业务成本	78,933,005.16	10.97%	90,920,599.47	10.96%	-13.18%
免疫增强药物	主营业务成本	0.00	0.00%	2,137,827.38	0.26%	-100.00%
抗肿瘤药物	主营业务成本	35,939,528.86	5.00%	36,534,051.37	4.40%	-1.63%
电解质类药物	主营业务成本	72,898,758.94	10.14%	68,892,425.27	8.30%	5.82%
血液系统药物	主营业务成本	94,279,284.96	13.11%	231,907,485.02	27.95%	-59.35%
抗肝炎药物	主营业务成本	6,320,308.96	0.88%	3,562,014.50	0.43%	77.44%
消化系统药物	主营业务成本	16,256,561.77	2.26%	17,778,685.49	2.14%	-8.56%
肾病药物	主营业务成本	19,558,302.01	2.72%	20,727,338.71	2.50%	-5.64%
其他用药领域	主营业务成本	14,675,989.52	2.04%	25,409,718.25	3.06%	-42.24%
其他业务	主营、其他业务成本	2,244,738.11	0.31%	6,377,643.74	0.77%	-64.80%

2、费用

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	1,925,033,096.94	1,817,482,711.08	5.92%	
管理费用	212,809,224.06	240,852,275.35	-11.64%	
财务费用	46,747,969.24	71,297,763.18	-34.43%	主要系本期美元汇率上升，汇兑收益有所增加；另外本期银行借款较上年下降，利息支出有所降低
研发费用	100,630,375.22	97,734,075.92	2.96%	

3、现金流

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,609,859,810.89	3,744,812,631.45	-3.60%
经营活动现金流出小计	3,348,244,203.11	3,470,631,610.01	-3.53%
经营活动产生的现金流量净额	261,615,607.78	274,181,021.44	-4.58%
投资活动现金流入小计	504,450,255.47	1,637,136,570.40	-69.19%

投资活动现金流出小计	728,333,214.96	1,555,872,064.33	-53.19%
投资活动产生的现金流量净额	-223,882,959.49	81,264,506.07	-375.50%
筹资活动现金流入小计	1,660,925,000.00	2,122,999,748.10	-21.77%
筹资活动现金流出小计	1,873,473,813.27	1,761,411,834.57	6.36%
筹资活动产生的现金流量净额	-212,548,813.27	361,587,913.53	-158.78%
现金及现金等价物净增加额	-162,891,224.46	715,459,121.07	-122.77%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、本期投资活动产生的现金净流量较上年同期下降，主要系对参股公司誉衡生物增资所致。
- 2、本期筹资活动产生的现金净流量较上年同期下降，主要系偿还银行贷款及支付贷款利息所致。
- 3、本期现金及现金等价物净增加额较上年同期下降，主要系投资活动和筹资活动现金净流出增加所致。

三、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-244,814,860.24	90.78%	公司对参股公司誉衡生物计提开发支出大额减值准备以及誉衡生物经营亏损等，公司按权益法确认的投资损失	否
公允价值变动损益	-24,752,312.11	9.18%	主要系持有 WuXi Healthcare Ventures II, L.P.、苏州工业园区原点正则贰号创业投资企业（有限合伙）等股权投资，以公允价值计量产生	否
资产减值	-102,397,151.76	37.97%	主要系本期末计提商誉减值准备、无形资产和固定资产减值准备、存货跌价准备等所致	否
营业外收入	1,730,857.89	-0.64%	主要系子公司誉衡制药火灾事故的净损益，以及无法支付的款项转入收益所致	否
营业外支出	1,324,053.49	-0.49%	主要系本期固定资产报废损失、支付的滞纳金等形成	否
其他收益	27,524,908.21	-10.21%	主要系本期收到与日常经营相关的政府补助所致	否
信用减值损失	8,540,267.35	-3.17%	主要系应收北京绿色金可生物技术股份有限公司货物保证金计提的坏账准备转回所致	否
资产处置收益	3,821,781.52	-1.42%	主要系本期下属子公司处置闲置资产所致	否

四、资产构成重大变动情况

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,237,742,676.35	30.38%	1,495,712,747.54	31.86%	-1.48%	
应收账款	228,592,478.76	5.61%	225,054,507.04	4.79%	0.82%	
存货	214,136,350.75	5.26%	352,092,311.24	7.50%	-2.24%	主要系加强存货管理、存货结构变化及计提存货跌价准备所致

投资性房地产	33,666,472.05	0.83%			0.83%	主要系闲置办公楼对外出租，从固定资产转入投资性房地产，采用成本计量模式
长期股权投资	282,143,566.50	6.93%	294,663,483.26	6.28%	0.65%	
固定资产	1,106,544,055.50	27.16%	1,233,477,203.47	26.27%	0.89%	
在建工程	12,890,348.95	0.32%	1,795,654.94	0.04%	0.28%	主要系本期子公司普德药业 102 车间 23 水针生产线项目及誉衡制药口服液提取及制剂项目工程设备投入增加所致
短期借款	1,454,973,446.30	35.71%	1,558,128,882.05	33.19%	2.52%	
合同负债	83,165,253.43	2.04%	86,982,504.97	1.85%	0.19%	
交易性金融资产	50,564,399.42	1.24%				主要系本期购买明毅固盛十号私募基金所致
应收票据	954,608.52	0.02%	3,470,602.54	0.07%	-0.05%	主要系本期末以摊余成本计量的应收票据减少所致
其他应收款	36,530,689.01	0.90%	82,853,585.70	1.76%	-0.86%	主要系本期收到山东誉衡药业有限公司股权转让相关款项所致
长期待摊费用	5,188,678.95	0.13%	10,849,057.09	0.23%	-0.10%	主要系技术服务费逐年摊销所致
递延所得税资产	33,773,255.05	0.83%	24,187,906.34	0.52%	0.31%	主要系资产减值准备、预提及纳税调整项目导致可抵扣暂时性差异增加所致
应付票据			100,000,000.00	2.13%	-2.13%	主要系上期发生大额票据支付业务
应付账款	75,480,905.39	1.85%	170,487,283.71	3.63%	-1.78%	主要系本期存货采购下降导致应付账款的下降
应付职工薪酬	94,557,948.31	2.32%	197,388,078.04	4.20%	-1.88%	主要系推广模式调整导致终端推广人员应付职工薪酬减少
应交税费	47,508,326.63	1.17%	32,305,397.05	0.69%	0.48%	主要系本期应交增值税增加所致
长期应付款	27,624.26	0.00%	824,996.07	0.02%	-0.02%	主要系本期专项应付款项目支出所致

特此公告。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十四日